<sup>57</sup> D.21.1.38.14. (Ulp.) Cfr. IMPALLOMENEI, *op.cit.*, p. 81.

<sup>58</sup> Cfr. IMPALLOMENEI, *op.cit.*, p. 260-261.; quanto ai sospetti d'interpolazione v. PARTSCH, J. Recensione del libro di HAYMANN, F. *Die Haftung des Verkäufers für die Beschaffenheit der Kaufsache. - Zeitschrift der Savigny-Stiftung*, (Rom. Abt), 33, 1912) „. 611.

Nel caso riferito il venditore a scopo di ottenere un prezzo più alto dello schiavo mentì della sua qualità e sostenne ch'egli fosse esperto in un mestiere, sebbene sapeva che ciò non corrispondeva alla realtà. In questo caso il compratore poteva intentare un' „*actio empti*” contro il venditore ed oltre a questo gli competeva anche un' „*actio de dolo*”.<sup>59</sup>

**D.4.3.37. (Ulpianus libro XLIV ad Sabinum)** *Quod venditor ut atque promissum est; si vero decipiendi neque dictum atque promissum est; si vero decipiendi emptoris causa dictum est, seque sic habendum est, ut non nascatur adversus dictum promissumve actio, sed de dolo actio.*

Era responsabile il venditore anche in caso ch'egli aveva tenuto in silenzio qualche vizio sostanziale della cosa venduta di cui il compratore non era al corrente.

**D.18.6.9. (Gaius libro X ad edictum)** *Si post inspectum praedium, antequam emptio contraheretur, arbores vento deiectae sunt, an hae quoque emptori tradi debeant, queritur: et responsum est non deberi, quia eas non emerit, cum ante quam fundum emerit, desierint fundi esse. sed si ignoravit emptor deiectas esse arbores, venditor autem scit nec admonuit, quanti emptoris interfuerit rem aestimandam esse, si modo venit.*

Fu sorta la questione degli alberi trovatesi sul fondo venduto che prima di essere comprato — fossero abbattuti dal vento. Si domandava, se il venditore avesse dovuto mettere gli alberi alla disposizione del compratore. La risposta era negativa dato che gli alberi, quando il fondo fu comprato, non appartenevano più a quello. Però, se il compratore non avesse conosciuto il fatto che gli alberi furono già abbattuti, il venditore, invece, lo avesse saputo, ma pure non avesse richiamato l'attenzione del compratore su questo, avrebbe dovuto risarcire il danno subito e la misura del danno doveva essere stimata.

Per il compratore era indifferente, qual'era la causa ch'egli faceva un cattivo affare.

---

<sup>59</sup> Si tratta d'un caso simile anche nella decisione di Pomponio D.19.1.6.8. Cfr. PARTSCH, *op.cit.*, p. 610 e IMPALLOMENEI, *op.cit.*, p. 262.

**D.21.1.1.2. (Ulpianus libro I ad edictum aedilium curulium) ...dummodo sciamus venditorem, eiamsi ignoravit ea quae aediles praestari iubent, tamen teneri debere. nec est iniquum: potuit enim ea nota habere venditor: neque enim interest emptoris, cur fallatur, ignorantia venditoris an calliditate.**